
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

Copia DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 37 del 21 Maggio 2024

OGGETTO: NOMINA SINDACO RESPONSABILE SERVIZIO V

Il giorno ventuno del mese di Maggio 2024, alle ore 09.27 e seguenti, nella Casa Comunale,

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti

ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI

2 Andrea COSTANZO Vice Sindaco SI

3 Rosaria Benedetta MURRO Assessore SI - DA

REMOTO

Ai sensi dell’ar. 6 del regolameno comunale approvao con deliberazione di G.C. n. 38 del

30/05/2022 la presene sedua si è svola in modalià elematca.

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Assiste, il Segretario Comunale dott. Mario GUARRACINO, il quale assume le funzioni previste

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a

procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione

è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i., il quale stabilisce che gli

organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta

invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,

strumentali e di controllo;

ATTESO CHE le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, corrispondenti

alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura organizzativa

dell’Ente e sono conferibili ai responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla direzione degli

accorpamenti di massima dimensione;

VISTO l’art. 53, co. 23 della legge n. 388/2000, come modificato dall'art. 29, co. 4, della legge

448/2001 secondo cui che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta

salva l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche

al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari

organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del

decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all’articolo 107 del predetto

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura

tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita

deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”;

VISTA la delibera ANAC n. 291 del 20 giugno 2023, con la quale si è stabilito che nel caso in cui si

intenda nominare il Sindaco come Responsabile di servizio la relativa competenza è dell’organo

esecutivo. Si legge, infatti, nella citata delibera che rientra nella competenza della “Giunta

comunale in quanto organo deputato alla nomina del Sindaco/Assessore quale Responsabile

dell’Ufficio”.

RITENUTO, pertanto, al fine di garantire il funzionamento dell’Ente, di nominare il Sindaco quale

Responsabile del Servizio V^ del Comune di Pignataro Interamna;

CONSIDERATO CHE la nomina del Sindaco a Responsabile del Servizio V^ è da considerare

eccezionale, temporanea e finalizzata a garantire nel breve termine, il funzionamento dell’ufficio e

permettere di individuare un idoneo funzionario cui attribuire le funzioni previste dalla legge;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 241/1990 e s.m.i.

VISTO il regolamento uffici e servizi;

ACQUISITO il parere di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con la seguente votazione:

Voti Favorevoli 2, Voti contrari 0, Astenuti 1 (Sindaco)

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;



2. DI NOMINARE E CONFERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, in via

eccezionale e temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Pignataro Interamna Sig.

Benedetto Murro l’incarico di Responsabile del Servizio V^ ai sensi dell’art. 53 comma 23

della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre

2001, n. 448, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

3. DI STABILIRE CHE la nomina del Sindaco a Responsabile del Servizio V^ è da

considerare eccezionale, temporanea e finalizzata a garantire nel breve termine, il

funzionamento dell’ufficio e permettere di individuare un idoneo funzionario cui attribuire

le funzioni previste dalla legge

4. DI TRASMETTERE copia della presente alle RSU e alle OOSS quale informativa

sindacale ai sensi dei CCNL vigenti;

5. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

5

NOMINA SINDACO RESPONSABILE SERVIZIO V

2024

Ufficio Lavori e servizi pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori e servizi pubblici)

Data

Parere Favorevole

Benedetto Murro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 24/05/2024

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 21/05/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000

perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 24/05/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna 24/05/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


